sanctitate superantur; sicut S. Eliseus hostes suo non armis superabat, sed oratione vincebat. »

17. ET APERUIT DOMINUS OCULOS PUERI. — « Non mirum, ait S. Ambrosius, serm. *De Eliseo*, si oratio aperuit oculos, ut videret exercitus, non mirum, inquam, si novos inserit oculos, qui nova promeretur auxilia. Aut cur non acies producat obtutum, qui acies instruxerat Angelum? Cur, inquam, non oratione sua hebetudinem pupillarum detegeret, qui meritis suis caliginem nubium penetravit? Necessario ergo S. Eliseus hoc facto ministro formidoloso præsiliit securitatem, cui jam refuderat claritatem. »

ET ECCE MONS PLENUS EGORUM, ET CURRUM IGNEORUM, IN CIRCUITU ELISEI. — Angeli hos equos et currus specie ignis ex aere et nubibus ac radiis solis, apposite ad ignis colorem exhibendum per eas transparentibus efformantur, ut Eliseo suam celestem naturam igneamque celeritatem, fortitudinem, vim et efficaciam representarent, uti representantur Elie in ejus raptu. Spiritus enim Elie successor et heres fuit Eliseus; in eo ergo impletum fuit illud Dei promissum: « Ego ero tibi, ait Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloria ero in medio ejus, » *Zachar.* ii, 3. Vide ibi dicta. Causam dat S. Ambrosius, serm. 2 *De Eliseo*: « Quid mirum, ait, si is auxilia meretur e caelo cujus animus semper in caelo est, sicut ait *Apoclyptus*: Nostra autem conversatio in caelis est. Ergo si nostra conversatio in caelis est, et celestium conversatio potest esse nobiscum, hoc est, ut qui vita vivimus, Angelorum recte consortium mereamur. Est ergo sancto viventibus quedam inter se cognatio, conjunctio atque societas, nec interest utrum in caelis maneant, an in terris; Angelici sint habitus vel humani, dummodo in iis sit eadem vita vel sanctitas. Conversatio enim connectit, quos separat elementum, et diversis licet corporibus dividantur, iisdem tamen actibus conjunguntur. Atque ideo fit ut sancti sibi quodam consorcio coherentes, a se invicem non discedant, et modo Angeli ad terras veniant, modo homines ad caelestia transferantur, ac profecto meliore quam vitæ vita communis est, incipiunt illis vivendi etiam elementa esse communia. »

18. PERCUTIT, OBSEURO, GENTEM HANC CECITATE. — Septuaginta *ἀπαία*, id est *avidentia*, ut scilicet videntes non videant, nec advertant. Hinc ea percussus hic Syri Eliseum quidem et civitatem videbant, sed non agnoscebant nec advertebant. Simili cecitate et aorasia percussus sunt cives Sodomæ, invadentes domum Lot, *Genes.* xix. Audi S. Ambrosium, sermone *De Eliseo*: « Tunc igitur oravit Eliseus, et omnem hostilem exercitum cecitate percussit. Non mirum si adversarii cecitate intulit, qui famulo largitus est claritatem; et si hostibus aufert visum, qui ministro præstat aspectum. Ubi sunt qui dicunt, plus quam preces sanctorum, hominum arma posse? Ecce una Elisei lotum exercitum vulneravit, et unum

phote meritis omnis est hostium numerus captivatus. Que caterva regum, que turba militum talem victoriam perpetrarunt, ut ita hostes prosternerent, ut de illis nullus occumberet? Hæc est vera, hæc incrementa victoria, ubi sic adversarius vincitur, ut de vincitibus nemo ledatur. »

19. DIXIT AUTEM AD EOS ELISEUS: NON EST HÆC VIA, NEQUE EST ISTA CIVITAS. — Abulensis putat Eliseum hic officiose mentium. Videbant enim Syri civitatem Dothain in qua, vel juxta quam tunc debebat Eliseus quem quærebant: hoc autem videtur negare Eliseus dicens: « Neque ista est civitas, » quam queritis. Excusat Eliseum Lyranus, dicens eum loquutum esse non de civitate Dothain, in qua tunc debebat, sed de Samaria ubi habebat domum et fixerat sedem, ut patet vers. 32. Non enim respondit hic Eliseus ad quæsitam Syrorum, utpote que nihil interrogant, sed ad mentem eorum, quasi dicat: Queritis Eliseum, o Syri! venite mecum, ego ostendam vobis viam in Samariam, in qua ipse habitat, ibique ego cum vobis ostendam faciendam ut agnoscatis quem modo præsentem quidem habetis, sed tamen percussis aorasia non cognoscitis. Nolebat enim ab eis agnoscere in Dothain, sed in Samaria, ut eos ad regem deduceret, et convivio exsperet. In hisce autem verbis nullum fuit mentationem, sed elatio veritatis duntaxat, que licita est, et sepe necessaria; si enim veritatem aperuisse, dixissetque: « Ego sum Eliseus quem queritis, » non potuisset eos tradere regi Israël, nec suam in eos potentiam æque ac beneficentiam ostendere. Quod si Syri rogaret Eliseum: Quæ est via in Dothain, ubi est Eliseus? uti nonnulli censent, idque responsio Elisei subindicit, non tenebatur Eliseus ad eorum, utpote hostium, mentem respondere, sed ad propriam et suam, scilicet hanc non esse Samariam patriam suam, ubi Eliseum, quem quærebant, erant agniti, ut dixi.

22. NON PERCUTIES, — id est non occides Syros quos ad te perduxit: « Si enim occiderent, ait Theodoretus, non cognosceretur magnitudo miraculi; sin autem revertantur ad eum qui misit, ille quomodo discet Dei nostri potentiam. »

SED PONE PANEM ET AQUAM CORAM EIS, UT COMEDANT ET BIBANT. — Noluit Eliseus Syros, licet hostes, occidia a rege Israël, sed benigne et laute tractari, ut eos charitate superaret et ex inimicis amicos faceret, ut deinceps terram Israël non invaderent nec prædarent; quod et fecerunt victi ab Eliseo, tum potentia, tum potius amore. Vide S. Chrysostomum (vel quisquis est auctor: styli enim elegantia arguit fuisse Latinum non Grecum), hom. *De Eliseo et Syrorum insidiis detectis*, tomo I, ubi inter cætera ait de Syris: « Mirantur et stupent sibi pro morte victum, pro interitu civitatis, convivium pro pena parari. » Et inferius: « Fit tunc propheta sanctissimus gloriosus in suis, gloriosior in alienis. Exhibet sibi signa virtutum, et alienis causas exhibet gloriarum. Docuit prior

inimicos foveri, docuit primus debere hostibus parci, docuit adversariis pro pena epulæ exhiberi. » Deinde docet Eliseum fuisse tyrum Christi, unde subicit: « O Dominum Christum, et in veteribus novam, et in novis exemplis veterem figuratum! Eliseus sanctissimus claudii visum, et reserat; cæcos efficit, et illuminat; aspectum admittit, et condonat; persequentibus admittit, et sequentibus tribuit: cæcos efficit alienos, et videntes efficit in civitate inclusos. Qui captivam prophetam venerat, excecavit; et qui capti jam fuerant, oculantur. Hujus utriusque veritas completur, ut et figura Christi, et exemplum futuri populi monstrarentur; ut jam fierent ex alienis proprii, ex inimicis amici, et ex hostibus sui. Dimittit Eliseus exercitus istos ad suos: dimittit inquam, tot prædatores, quot habuit hostes, tot relatores virtutum, quot homines hostium. » Denique concludit, dicens: quod tunc temporis defuit, postmodum completum esse per Apostolos in Pentecoste et deinceps, dicente Scriptura, *Psalm. lxxviii*: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum. »

23. ET ULTRA NON VENERUNT LATRONES SYRIÆ IN ISRAEL, — scilicet vivente Eliseo, sive ad longinum tempus; nam postea rursus venisse liquet ex sequenti. Hic fuit fructus beneficentie Elisei in prædones Syros, ut jam dixi. Ita S. Chrysostomus, hom. 1 *De Eliseo*.

25. DONEC VENUNDARETUR CAPUT ASINI OCTOGINTA ARGENTEIS, — hoc est 80 scelis, puta 80 floribus Brabanticis, sive 80 Francis. Argentus enim erat scelus, licet nonnulli putent fuisse dimidium scelci duntaxat, et sic 80 argentei essent 40 Franci. Aliqui per a caput asini accipiunt totum asinum, ut sit synecdoche, qua caput significat totum corpus vel animal, ut cum dicimus: Quid sit? vult istud caput hominis, vel istud insanum caput? id est, isto homo. Simplicius alii accipiunt solum caput asini; hoc enim arguit ingentem fuisse famem, et asinus magno præ cæteris animalibus est capite, si proportio ad reliquum corpus spectetur. Sic cum Annibal Castilium obsideret, missus unum vendebatur ducentis denariis, teste Valerio Maximo, lib. VII, cap. vi.

ET QUARTA PARS CABI STERCOIS COLUMBINI QUATUOR ARGENTEIS. — Cabus sive chenix erat mensura victus diurni, continens quatuor libras et quinque uncias, ut dixi in fine Pentateuchi: quarta pars cabi ergo erat libra cum uncia, puta tredecim uncie. Lyranus, Hugo et Dionysius per sterces intelligunt granam frumentum, que in columbarum gurgulione vel ventriculo invenitur. Verum alii simpliciter sterces ut sonat accipiunt. Unde Josephus et Theodoretus censent sterces hoc columbinum fuisse pro sale; habet enim vim acrem et causticam, teste Galeo. Planius alii sterces columbae censent fuisse pro edulio, tum quia fit ex granis atqueque cibis purioribus, tum quia humidus est, et rebus integrioribus constat; unde homini est edule. Ad-